
  

CÓDIGO: 2014.13.08.04.P2176 

REFORMA DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL 

ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA IMPORTADORA 

ALCEMIS. A. IMPORALCEMI: 

CUANTIA: INDETERMINADA 

En la ciudad de San Pablo de Manta, cabecera del cantón Manta, Provincia de 

Manabí, República del Ecuador, hoy, día jueves veinte de marzo del dos mil 

catorce, ante mi ABOGADA ELSYE CEDEÑO MENÉNDEZ, Notaria Pública Cuarta 

del cantón Manta, comparece y declara el señor MILTON SANTIAGO ALAVA 

CEDEÑO, en su calidad de GERENTE GENERAL Y REPRESENTANTE LEGAL Y 

EXTRAJUDICIAL DE LA COMPAÑÍA IMPORTADORA ALCEMI S. A. 

IMPORALCEMI, tal como lo acredita con la copia certificada de su nombramiento 

que en copia 

  

Btificada se acompaña ala presente escritura pública como 

documento habflitamte: a quien de conocer doy fe, en virtud de haberme exhibido 
me. 

: NA . 
su cédula de cuBadánía que corresponde alos números uno tres cero seis dos 

Med 

sicte nueve dokE cuatro guión nueve, el compareciente es de nacionalidad 
po 5 

ATAN E . e o. . AA a 
ecuatoriana, de léstado civil casado, comerciante, mayor deyEdád oy E COn 

a : 
E LA 20 Le, AN 

a A á ANT, 
NS + 2% , 35 a 

T
O
N
 

a
 

  

P
m
 e
 

d 
AS
 

Sa
, 

€ 

Er
 

by a
 

UI AAN 
a Ne O



domicilio en la ciudad de Manta. Advertido que fue el compareciente por mí la 

Notaria, de los efectos y resultados de esta Escritura Pública, así como examinado 

que fue en forma aislada y separada, de que comparece al otorgamiento de esta 

escritura pública de REFORMA DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL 

ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA IMPORTADORA ALCEMI S. A. 

IMPORALCEMI sin coacción, amenazas, temor reverencial ni promesa o seducción, 

me pide que eleve a categoría de Escritura Pública, el texto de la minuta, cuyo 

tenor literario es como sigue: SEÑORA NOTARIA: En el Registro de Escrituras 

Públicas a su cargo incorpore la presente Escritura que contiene la Reforma del 

Objeto Social y Reforma del Estatuto Social de la compañía IMPORTADORA 

ALCEMI S. A. IMPORALCEMI al tenor del siguiente contenido: PRIMERA: 

OTORGANTES.- Concurren a la celebración de esta escritura pública el señor 

Milton Santiago Álava Cedeño, en su calidad de Gerente General y representante 

legal de la compañía IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI tal como lo 

acredita con la copia certificada de su nombramiento que se acompaña a la 

presente escritura; SEGUNDA: ANTECEDENTES: uno) IMPORTADORA ALCEMI S. 

A. IMPORALCEMI se constituyó mediante escritura pública otorgada en la 

Notaría Cuarta del Cantón Manta el diecinueve de Noviembre de dos mil diez e 

inscrita en el Registro Mercantil de Manta el quince de diciembre del dos mil diez; 

dos) La Junta Universal Extraordinaria de Accionistas de la Compañía 

IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI. reunida el siete de marzo del dos 

mil catorce resolvió, en forma unánime, reformar el objeto social de la empresa, y 

Y



  

reformar su Estatuto Social, autorizando al señor Gerente General de la 

compañía para que realice todos los trámites y firme los documentos necesarios 

para el perfeccionamiento de la presente resolución; TERCERO: REFORMA DEL 

OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO SOCIAL DE LA COMPAÑÍA 

IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI.- Con todos los antecedentes antes 

expuestos, el señor Milton Santiago Álava Cedeño, en su calidad de Gerente 

General de la Compañía IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI de acuerdo 

con lo resuelto en la Junta Universal Extraordinaria de Accionistas de la 

Compañía Importadora ALCEMI S. A. IMPORALCEMI reunida el siete de marzo del 

dos mil catorce, declaró reformado el objeto social de la compañía y reformado 

el artículo segundo del Estatuto Social de la Compañía IMPORTADORA ALCEMI 

S. A. IMPORALCEMI en los términos que constan enel Acta de Junta Universal 

Extraordinaria de Accionistas de la Compañía Importadora ALCEMI S. A. 

IMPORALCEMI del siete de marzo del dos mil catorce, que se acompaña como 

documento habilitante ala presente escritura pública; CUARTO: DOCUMENTOS 

HABILITANTES: Como tales se agregan los siguientes documentos: a) el Acta de 

Junta Universal Extraordinaria de Accionistas de la Compañía Importadora ALCEMI 

S.A. IMPORALCEMI «del siete de marzo del dos mil catorce; b) Nombramiento del 

representante lega de IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI. Agregue usted, 

  

señora Notaria, las emás, cláusulas de estilos para la validez de la presente escritura 
3 

pública. Atenta NES, AB. MARJORIE DEL VALLE ALVIA, MATRÍCULA NUMERO 
pa 

TRECE GUION DOS ¿MIL CUATRO GUION VEINTE, FORO DE_ABOGADOS DE 
E] e” yen, a ES 

BOS na peda ME AN, EEN A ., 
AA 

y, o 2 % 
LA 

a 
a
 

R
Í
A
 

N
r
 

 



  

MANABL. Hasta aquí la minuta que el compareciente la ratifica y complementada 

con sus documentos habilitantes, queda constituida en Escritura Pública conforme 

a Derecho. I leída enteramente esta escritura en alta y clara voz, por mí, la aprueba y 

firma. Se cumplieron los preceptos legales. Se procedió en unidad de acto. DOY FE 

    MILTON SA 

GERENTE GENERAL DE IMPORALCEMI 

RUCH 1 391779429001 

lat ble Acció “Y 

AB. ELSYE CEDEÑO MENÉNDEZ, 
C 

  

NOTARIA PÚBLICA CUARTA DE MANTA 

 



ACTA DE JUNTA UNIVERSAL EXTRAORDINARIA DE ACCIONISTAS DE LA 

COMPAÑÍA IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI CELEBRADA EL 7 DE 

MARZO DEL 2014. 

En esta ciudad de Manta, hoy día 07 de Marzo del 2014, a las 10h15, en el domicilio 

principal de la compañía, ubicado en el Edificio Álava, avenida 4 de Noviembre, 

parroquia Tarqui, de esta ciudad de Manta, se reúnen los accionistas de la Compañía 

IMPORTADORA ALCEMI S. A. IMPORALCEMI, con el objeto de llevar a efecto la 

presente Junta Universal Extraordinaria de Accionistas, con la asistencia de los 
siguientes accionistas: a) El señor Milton Santiago Álava Cedeño propietario de 

setecientas acciones ordinarias y nominativas de un dólar cada una de ellas; y, b) 
La señora María Alexandra Del Valle Alvia, propietaria de trescientas acciones de 
un dólar cada una de ellas, que representan el cien por ciento del capital social 

suscrito y pagado de la compañía, quienes aceptan, por unanimidad, en celebrar la 
presente Junta Universal Extraordinaria de Accionistas de la compañía, de acuerdo 

alo que establece La Ley de Compañías y sus reglamentos. 

Preside la Junta la señora Alexandra Del Valle Alvia, en su calidad de Presidenta de 

la Compañía y ertúa como secretario el señor Milton Álava Cedeño, en su calidad de 
Gerente General de la compañía, acto seguido se declara instalada la presente 
Junta y se pone en consideración de los asistentes el siguiente orden del día: 

Conocer yresolver sobre la reforma del objeto social dela compañía y 

la reforma del estatuto social de la empresa. 

Puesto en consideración de los asistentes el orden del día se lo aprueba y se lo 

procede a tratar. En este estado de la Junta la señora Alexandra Del Valle Alvia 

Presidenta de la Junta, manifiesta a los presentes que es necesario reformar el 

objeto social de la compañía acorde a los nuevos servicios que la compañía 

pretende emprender enel futuro, enelárea de servicios, loque implica una 

reforma al estatuto social de la compañía, por lo que se hace necesario que la 
junta tome un resolución al respecto, por lo que sugiere que el artículo segundo 
del estatuto de la compañía diga lo siguiente: “ARTICULO SEGUNDO: DEL 

OBJETO SOCIAL: Su objeto social es: a) La compraventa, distribución, 

comercialización; importación y exportación de toda clase de repuestos, 

accesorios, piezas “y partes, paratodo tipo de automotores y maquinarias, sean 

estos livianos / o pesados, ya sean que funcionen con gasolina, con diesel, con 

electricidad o valguier otra clase de energía; b) La compraventa, distribución, 

comercializació ¡importación y exportación de toda clase de rodamientos de 

uso  vehi SO “nfustrial; c) La compraventa, distribución, comercialización, 

importación y e portagión de clases de llantas, aros y accesorios para todo tipo 

de vehículos; ne tompraventa, distribución y comercialización, «Importación y 

 



La promoción, la comercialización, la construcción, la venta, alquiler y la 

administración de proyectos inmobiliarios; f) La promoción, comercialización, 

construcción, ventas, alquiler y administración de proyectos inmobiliarios destinados 
al comercio, sean estos centros comerciales, parques industriales, recintos feriales, 

centro de convenciones, de recreación o diversión. de descanso, de reunión, complejos 

deportivos, complejos turísticos, centros de eventos, hoteles, moteles, hostales, 

residenciales.; g) La promoción, comercialización, construcción, ventas, alquiler y 

administración de edificaciones, ya sea en terrenos propios o de terceros, con el objeto de 

vender departamentos bajo el régimen de propiedad horizontal; y  h) Actividades 

inmobiliarias por lo tanto podrá ser comisionista, mandante, ejercer actividad de corretaje 

mercantil, podrá comprar, vender, arrendar bienes inmuebles, practicar avalúos, realizar 

peritajes. Para el cumplimiento de su objeto social la compañía podrá comercializar 

los productos que importe, realizar toda clase de actos o contratos civiles y 

comerciales permitidos por la Ley que tengan relación con el objeto social, participar 

como accionistas o socios en otras compañías existentes o futuras;” 

La presente Junta Universal Extraordinaria de Accionistas de IMPORTADORA 

ALCEMI S. A. IMPORALCEMI, en uso de sus facultades legales, RESUELVE, en forma 
unánime, reformar el objeto social de la empresa, en los términos que constan 
en esta acta y porlo tanto reformar el artículo segundo del Estatuto Social de 

empresa en los términos que se detallan en esta acta, facultando al señor gerente 

general de la compañía para que realice todos los trámites pertinentes. 

Agotado el orden del día, a las 10h30min, la Presidenta de la Junta da un receso a los 

presentes para redactar el acta. Luego del receso concedido se reinstala la Junta y se 

da lectura al acta, en alta y clara voz por lo que los asistentes la aprueban por 

unanimidad el acta y se da por concluida la presente junta a las 10h45min y para 

constancia de ] rdado la suscriben los asistentes, en la fecha, lugar y ciudad antes 

Le ¿Abe A BESO 

] ava Cedeño. Sra. Alexandra Del Valle Alvia. 
ACCIONISTA ACCIONISTA 

Gerente General -Secretario Presidenta de la Junta 

   

  

     

   

s 

Sr. 

» 

J



A A E A UI 2. 
  

C 
05
 

Manta, 07 de Unero de! 2011 

Sr. 

MILTON.SANTIAGO. ALAVA CEDEÑO. 

Ciudad.- 

De mis consideraciones: 

Me es grato comunicarle que en la Junta General Universal Extraordinaria de Accionistas de 

IMPORTADORA-ALCEMIS.A..IMPORALCEWE celebreda.et05 de.Enero del 2011, tuvo el acierto 

pa de desigrnarlo avusted” GERENTE GENERAL de la compañía par un período estatutario de cinco 

años, con las atribuciones establecidas en el Contrato Social y la Lev de Compañías. Usted Pd 

reemplaza a la sefiora Matía Alexandra Del Valle Alvia, quien renunció a su cargo de Geranta 

General de la compañla. 

IMPORTADORA ALCEMI S.A. IMPORALCEM), se constituyó mediante Escritura Pública 

celebrada en la Notaría Pública Cuarta del Cantón Marta, con fecha 19 de Noviemere del 

2010, fue aprobada por ly Superintendencia de Compañías de Portoviejo mediante Resolución 

$ SC.DIC. P.10,846 del d de Diciembre del 2010 y debidarnerte inscrita en el Registra Mercantl 

úel Cantón Menta el 15 de Diciembre del 2010, 

a. yr “y e OS 1 Vds ¡ 
are Prtrros pao. á 

Aral, Vas a -4 as 1 
4 . AROriamonta, . HE ó 

+ zx 4 35 2 

El 

a rr AA AE A 2 A 

PAL e Al YE Ay 

iaa ra la 

RA 

AN Tere po / la [20 A 

Ca A ÍZ Po yA DN 

       
0 o A 

taria Moxavdra Del Valte Sóela IT e A 
OS A pon E 

Secrotoria de la Junta q A E ? 
MS A 
ade Ne he e e 

a - y 4 
i 2, a 

Manta, 07 de Enero del 2011 A 

ACEPTO EL NOMBRAMIENTO CONFERIDO Y JURO DESEMPEÑARLO CON OESERVANCIA DE:LA 

LEY: meo A . 

  

Sr. Milton shdagoA 3 2 Pen 

LC. £. H150927924-4, digado ecuatoriano, teléfona 022544773, Ay enida 6 de Noviembre altos 
par rosana AS ] 

¿el Edificio Álava, Manta TEpvador. 
. wea 

a 

      
      

ADEL € 3 
. . , 1 DEL ca 

E   
iS 130 
37304    



  

REGISTRO UNICO DE CONTRIBUYENTES 
AOCIENAD 
0 ; 204 

  

«te hace blen al pa 

      

    

  

    

  

RITA a pt ia ÓN EEE SAGA 

. Cord , - , y. . . PO “ - ad A. pes e A yr nda Rory A mo 

AS O 

A LORRAINE : 

Movido arras ! yo al TL 

Yun : , Oo on ip AA pot 

> ERE ARO ALIVIA loto TP : 

PL ONPE a LAA . et 

AA MINA PTUIA] 

RR Ao 

Q pun dos 1 e cyios, ; os , A Vdoriads .os A 

! vr , . , oa . . po : ura co “71 

) l 
o a 

4 ¡ e . : Petra 

ad CA 4 , A : ¡ í 

6 E CA 

la TRA a TUS O AAA AA as EAS 

Yoo tad : VOTA TA LA SPOT 

ds AA Car dao ? 

Gú no... A A RT A A e A a cr 

Fiol LATA RUOTE RES ARA CS sd Ca RA 

AU PCC ARE Al UA z 

ES 
Ek 

NE 3 + 

03 m 
7 18 

DL RS 
a Ha 
og 

Nui 

QUí “2 
25 sE LT 

2 2” N 
BZ , al 
z / e / e, | 

/ Cos 

A o Y 

A A A md a 
e A ATT   



  

..”” 

            

    

          

. 

ij rá a 

EA 

Parr + 

: Je bhnce blen alp 

  

ta A A 

pod rta 

to. pa 

AA boa pinta 

  

a Po PA Y ns ar o oo 
A pat ha  



Estas. 2.2 FOJAS ESTÁN 
RUBRICADAS POR MI 

Ab. Elsye Cedeno Menente 

COPIA AUTORIZADA Y ANOTADA, CONFORME CON SU ORIGINAL 

CONSTANTE EN EL PROTOCOLO A MI CARGO, AL QUE ME REMITO 

PETICION DE PARTE INTERESADA, CONFIERO PRIMER TESTIMONIO 

ENTREGADO EL MISMO DIA DE SU OTORGAMIENTO. ESCRITURA 

NUMERO: 2014.13.08.04.P2176. DOY FE.- Y 

ea 

Ct Ed Hetes 

: aba. isye leteño Menéndez E AI, Elsye pot PHter Z 

Notaría Pública Cuarta 
Manta - Ecnador 

   

      

   

  

GA DEL Oz 
> D 

DI =L Cay,    
      
   

  

ye
 

    

ye
 

ON
 
VA
N 

ON
 
vi
N 

  dy
 

Y 

    

90 
b»,

 

br
o



DOY FE: Que según lo ordenado por el señor Ingeniero VICENTE 

CARDENAS MACIAS, Intendente de Compañías de Portoviejo, Subrogante, 

mediante Resolución número SC.IRP.2014.219. de fecha 29 de ABRIL del 

2014, tomo nota al margen de la matriz de la escritura pública de 

Constitución de la Compañía IMPORTADORA ALCEMI S.A., 

IMPORALCEMI y de la que se aprueba, según lo dispuesto Articulo 

SEGUNDO, de lo que resuelve el Artículo PRIMERO: APROBAR, LA 

REFORMA DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA 

COMPAÑÍA IMPORTADORA ALCEMI S.A., IMPORALCEMI, y disponer 

que un extracto de la misma se publique por una vez en uno de los periódicos de 

mayor circulación de la ciudad de Manta. Manta, mayo 07 del 2014. Abogada, 

ELSYE CEDEÑO MENENDEZ, Notaria Pública Cuarta del cantón 

   
isy 7 Cedeno Menéndez 

Pública Cuarta 
ta - Ecuador 

    



  

| TRÁMITE NÚMERO: 3042 
  

  

REGISTRO MERCANTIL DEL CANTÓN: MANTA 
RAZÓN DE INSCRIPCIÓN 

  

? 

EN LA CIUDAD DE MANTA, QUEDA INSCRITA LA RESOLUCION APROBATORIA, ASI COMO 

LA ESCRITURA Y/O PROTOCOLIZACION QUE SE PRESENTÓ EN ESTE REGISTRO, CUYO 

DETALLE SE MUESTRA A CONTINUACIÓN: 

1. RAZÓN DE INSCRIPCIÓN DEL:REFORMA DE OBJETO SOCIAL Y REFORMA DE ESTATUTO 

, DE COMPAÑÍA 

2153 

05 014 

154 

LIBRO DE REGISTRO MERCANTIL 

  

2. DATOS DE LOS INTERVINIENTES: 
  

  

              

identificación | Nombres Cantón de Calidad en que ¡ Estado Civil 

. Domicilio comparece 

1306279249 ALAVA Manta REPRESENTANTE j Casado 

: CEDEÑO a LEGAL o 
MILTON > / . 

: SANTIAGO ol e 

/ 7 
3. DATOS DEL ACTO O CONTRATO: - 

; T REFORMA DE OBJETO SOCIAL Y REFORMA eS EN 
A ESTATUTO DE COMPAÑÍA pe 

20/03/2014 

NOTARIA CUARTA 

| MANTA 

| RESOLUCIÓN: SC.IRP.2014.219 

29/04/2014 

INTENDENTE DE COMPAÑIAS DE PORTOVIEJO 

SUBROGANTE 

ING. VICENTE CARDENAS MACIAS 

  

   
  

  

  

  

  

  

  

24 50 AÑOS 
IMPORTADORA ALCEMI S.A. IMPORALCEMI 
MANTA 7 ] 

  

    
  

  

DS     
Página 1 de 2 

  

   
        

  

AUR N2 050045 
o 

  

IMP IGM. ea y 

   



IN A o 

  

4. DATOS CAPITAL/CUANTÍA: 
| NO APLICA | 
  

5. DATOS ADICIONALES: 

[ CUANTIA INDETERMINADA. | 
  

  

  

CUALQUIER ENMENDADURA, ALTERACIÓN O MODIFICACIÓN AL TEXTO DE LA 

PRESENTE RAZÓN, LA INVALIDA. LOS CAMPOS QUE SE ENCUENTRAN EN BLANCO NO 

SON NECESARIOS PARA LA VALIDEZ DEL PROCESO DE INSCRIPCIÓN, “SEGÚN LA 

NORMATIVA VIGENTE.     
  

      

FECHA DE EMISIÓN: MANTA, A 5 DÍA(S) DEY MES DE JUNIO DE 2014 

Página 2 de 2 

 



  

1D SUPERINTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS 

e 

RESOLUCION No. SC.IRP.2014 219 
ING.VICENTE CARDENAS MACIAS 

INTENDENTE DE COMPANIAS DE PORTOVIEJO, SUBROGANTE 

CONSIDERANDO: 

QUE se han presentado a este Despacho tres testimonios de la escritura Pública 

de Reforma del Objeto Social y Reforma del Estatuto de la compañía 

IMPORTADORA ALCEMI S.A. IMPORALCEMI, otorgada ante la Notaria Pública 

Cuarta del cantón Portoviejo, el 20 de Marzo del 2014, con la solicitud para su 

aprobación; 

QUE la Unidad Jurídica de la Intendencia de Compañías de Portoviejo, mediante 

Memorando No.SC.IRP.UJ.2014-0107 del 28 de Abril del 2014, emite informe 

favorable para la aprobación solicitada, toda vez que cumplió con lo dispuesto en el 

Art.33 de la Ley de Compañías; 

EN ejercicio de las atribuciones asignadas mediante Resoluciones Nos.ADM-Q- 

2011-010 del 17 de Enero del 2011; y, SC-INAF-DNTH-2014-084 del 7 de Abril 
del 2014; 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO.- APROBAR: a) la Reforma del Objeto Social y Reforma del 

Estatuto de la compañía IMPORTADORA ALCEMI S.A. IMPORALCEMI, en los términos 

constantes en la referida escritura; y, b) disponer que un extracto de la misma se 

publique, por una vez, en uno de los periódicos de mayor circulación de Manta. 

ARTICULO SEGUNDO.- DISPONER que la Notaria Pública Cuarta del cantón Manta, 

tome nota al margen de la matriz de la escritura pública de constitución y de la 

que se aprueba, del contenido de la presente Resolución; y siente en las copias las 

razones respectivas. 

ARTICULO TERCERO.- DISPONER que el Registrador Mercantil del cantón Manta: 

Inscriba la escritura y esta Resolución; tome nota de tal inscripción al margen de 

la de constitución, y siente en las copias las razones del cumplimiento de to 

dispuesto en este artículo. 

COMUNÍQUESE.- DADA y firmada en Portoviejo, a 

19 ABR 2014 

ING.VICENTE CARDENAS MACIAS 
INTENDENTE DE COMPANIAS DE PORTOVIEJO, SUBROGANTE 

Mariana 

28 04 2013 
Exp.No.64742-2010



DOY FE: Que según lo ordenado por el señor Ingeniero VICENTE 

CARDENAS MACIAS, Intendente de Compañías de Portoviejo, Subrogante, 

mediante Resolución número SC.IRP.2014.219, de fecha 29 de ABRIL del 

2014, 

Constitución de la Compañía IMPORTADORA ALCEMI S.A., 

IMPORALCEM] y de la que se aprueba, según lo dispuesto Articulo 

SEGUNDO, de lo que resuelve el Artículo PRIMERO: APROBAR, LA 

REFORMA DEL OBJETO SOCIAL Y REFORMA DEL ESTATUTO DE LA 

COMPAÑÍA IMPORTADORA ALCEMI S.A.. IMPORALCEMI, y disponer 

tomo nota al margen de la matriz de la escritura pública de 

que un extracto de la misma se publique por una vez en uno de los periódicos de 

mayor circulación de la ciudad de Manta. Manta, mayo 07 del 2014. Abogada, 

ELSYE CEDEÑO MENENDEZ, Notaria Pública Cuarta del cantón 

bai duda E, 

Md Cedeño Menéndez 
Notaría Pública Cuarta 

ta « Ecuador 

 


